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1 ÚVOD

Práce l spolu s rodinou představuje pro člověka jednu ze základních

životních hodnot. V práci tráví člověk velkou část svého času a

kromě toho, že mu poskytuje hmotné prostředky nutné pro obživu,

je i základem jeho sociální identity.

Zatímco pro člověka je důležité, aby práce uspokojovala jeho

aktuální potřeby, pro zaměstnavatele je naopak důležité, aby

člověk odváděl co nejlepší výkon, protože výkon jednotlivců se pak

promítá do celkového výkonu organizace. Z tohoto pohledu je třeba

zaměstnance k lepšímu výkonu podněcovat, motivovat. Z hlediska

organizace je tedy motivace pracovníků považována za důležitou

součást práce s lidmi, neboť se odráží ve výsledcích činnosti.

Motivace jednotlivce se projevuje například v jeho vztahu k práci,

v pracovní ochotě. Nemotivovaní pracovníci nebudou efektivně

využívat pracovní dobu, nebudou se na práci dostatečně soustředit

a jejich výkon bude celkově nižší ve smyslu kvality i kvantity.

Nedostatečná motivace jednotlivců může také narušit pozitivní

sociální klima organizace a tím ovlivnit i motivaci ostatních

zaměstnanců.

Problematika pracovní motivace a přístupu jedinců k práci je

interdisciplinární záležitostí, systematiky se jí věnuje kromě

sociologie

andragogika.

organizační psychologie či personalistika a

Na pracovní motivaci je možné působit mnoha prostředky, které ale

působí různě a v různých situacích. V této práci se pokusím

shrnout právě ty faktory, které ovlivňují pracovní motivaci

zaměstnanců.

V prvních kapitolách se budu věnovat tomu, jak na pracovní

motivaci pohlíží různé teoretické koncepce a které faktory považují

autoři těchto teorií za rozhodující pro zvýšení motivovanosti

I V celé této práci se budu zabývat placenou prací, tedy placeným
zaměstnáním.
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pracovníků. V další části shrnu jednotlivé faktory, které mají

organIzace k dispozici pro působení na motivaci jedince.

Předpokládám, že tyto faktory nepůsobí univerzálně a stejně

intenzivně na všechny zaměstnance, ale liší se jednak podle

osobnostního zaměření jedince i třeba podle aktuální fáze životního

cyklu, ve které se pracovníci nacházejí. Myslím, že by bylo mylné,

předpokládat, že na absolventa vysoké školy budou působit stejné

faktory jako na dělníka pracuj ícího v organizaci již několik desítek

let.

Této skutečnosti bych se ráda věnovala také v závěrečné části

práce, kde chci na základě analýzy dat shrnout působení vybraných

faktorů pracovní motivace a jejich vztah mezi různými skupinami

lidí.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Definice motivace osobnosti

Motivace lidské činnosti je jedna ze základních osobnostních

struktur člověka. Termín motivace pochází z latinského movere -

hýbat, pohybovat a označují se jím dynamické tendence osobnosti

člověka.

Motivace Je v odborné literatuře nejčastěji charakterizována jako

"dynamický a direktivní aspekt chování" (Nakonečný 1997: 198),

"psychologické důvody, resp. psychologické příčiny jednání a

chování vůbec" (N akonečný 1997: 7), či jako "podmínky, které

vzbuzují a regulují chování organismu" (Madsen 1972: 321).

Obecně chápeme motivaci jednání člověka jako soubor vnitřních

hnacích sil a činností, které usměrňují jeho jednání a prožívání

(Růžička 1994: 5). Motivace integruje a organizuje celkovou

fyzickou a psychickou aktivitu jedince směrem k vytyčenému cíli,

jsou to v podstatě jakési vnitřní hybné síly, které určitým směrem

orientují činnosti člověka, jako je chování, jednání, prožívání, a

které ho v daném směru aktivizují a udržují jeho aktivitu.

Proj evuj e se v přístupu k úkolům a činnostem, které člověk

vykonává a navenek působí v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání.

Motivace působí ve 3 dimenzích:

směr - orientuje činnosti určitým směrem;

intenzita - kolik energie člověk na jednání vynaloží;

stálost, perzistence - míra schopnosti překonávat bariéry(Bedrnová,

Nový 2004: 241).
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2.2 Motiv

Vnitřní dispozice, které iniciují proces motivace jsou označovány

jako motivy. Motiv představuj e psychologické příčiny, pohnutky

k dosažení určitých finálních psychických stavů (Nakonečný 1992:

124). Jedná se o vnitřní psychickou sílu, popud, pohnutku, důvod

určitého chování či jednání člověka. Obecným cílem každého

motivu je dosažení určitého finálního psychického stavu, nasycení,

které má většinou podobu pocitu naplnění z dosaženého cíle motivu

(Bedrnová, Nový 2004: 242).

Motivy lze označit také za "vnitřní determinanty směru a síly

chování" (N akonečný 1997: 125), které zaměřuj í chování určitým

směrem a s určitou intenzitou, k dosažení nějakého druhu

uspokoj ení. Jde o vnitřní předpoklady účelného jednání, které

směřují k uspokojení určitých biologických a sociálních potřeb.

Právě díky poznání motivů je možné porozumět jednání člověka.

Motivy nepůsobí v psychice člověka izolovaně, vždy jich působí

několik najednou. Soubor těchto vnitřních hnacích sil,

dominantních motivačních orientací, které JSou pro jedince

příznačné, je označován jako motivační profil člověka.

2.3 Zdroj e motivace

Za zdroj e motivace j sou označovány ty skutečnosti, které motivaci

vytvářej í. K základním zdrojům motivace patří následuj ící prvky.

Potřeby: j sou základními motivy, vyj adřuj í více či méně vědomou

snahu dosáhnout určité hodnoty (Nakonečný 1992: 7). Potřeba

vyjadřuje pociťovaný nedostatek něčeho pro život člověka

důležitého, je základním zdrojem veškeré lidské činnosti. Lze ji

také označit jako stav napětí, který vyvolává tendence k odstranění

tohoto napětí.
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Návyky: opakovaný, ustálený, zautomatizovaný způsob jednání

člověka v určité situaci, tendence realizovat již dříve zažité,

fixované stereotypy.

Zájmy: trvalejší zaměření člověka na určitou oblast, která člověka

aktivizuje a je spojena s touhou po poznání, ovládání předmětu

zájmu. Zájmy se projevují v podobě mobilizace osobní pozornosti,

v citovém vztahu a snahovou tendencí.

Hodnoty: něco, čeho si člověk váží, co ovlivňuje výběr způsobů a

cílů jeho jednání, člověk bude více motivován k té činnosti, která

povede ke skutečnostem, kterým připisuj e vysokou pozitivní

hodnotu.

Ideály: vzory, modely, které člověku slouží jako vodítko jednání,

představa něčeho žádoucího, cíl snažení.

2.4 Motivace pracovního jednání

Také pracovní jednání je motivováno a je obvykle bráno jako dílčí

cíl, jako prostředek k dosažení konkrétních cílů (hlavním cílem je

obživa). Výsledky práce mohou přinášet celou řadu nejrůznějších

uspokojení (N akonečný 1992: 109).

Pracovní motivace je ten aspekt motivace, který je spojený s

výkonem pracovní činnosti, s konkrétní pracovní pozicí, rolí a

pracovními úkoly, které člověk vykonává. Skládá se z těch

psychických stavů a procesů, které člověka vedou k tomu, že své

povolání přijímá jako společenskou skutečnost, orientuje se na její

zvládnutí a zaujímá k ní určité stanovisko. Obecně ji můžeme

vyjádřit jako celkový přístup člověka k pracovním úkolům, jeho

pracovní ochotu, postoj k jeho pracovnímu uplatnění.

Na pracovní jednání člověka působí následující motivy (Bedrnová,

Nový 2004: 263):
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• aktivní motivy - přímo podněcují pracovní výkon, např.

motiv "být úspěšný";

• podporující motivy - vytváří prostor pro působení

aktivních motivů, sem můžeme zařadit například aktivní

vytváření příj emné přátelské atmosféry na pracovišti, která

usnadňuje soustředění se na práci;

• potlačující motivy - odvádějí od práce, patří sem

například zájem zúčastnit se zábavy s kolegy namísto práce.

V literatuře nalezneme 2 typy pracovní motivace a motivy, které s

ní souvisí:

intrinsická motivace: souvisí s prací samotnou a vyvolávají ji

následující potřeby: potřeba činnosti vůbec, zabavit se, potřeba

výkonu, touha po moci, potřeba smyslu života, seberealizace;

extrinsická motivace: prostřednictvím motivů působících mImo

vlastní práci, jako Je například potřeba peněz, jistoty, potřeba


[…]


Oirectional Measures

Nominal by Interval

Symmetric Measures

Ordinal by Ordinal

Interval by Interval
N of Vahd Cases
a
b
c

Value

Eta Dulezitost-prijem Dependent 0,1273992
Pohlavi Dependent 0,1412025

Value Asymp Std Approx T Approx Sia O·

Gamma 0,191345308 0,0356424 5,319037

Spearman

Correlation 0,131929414 0,0247988 5,2920066

Pearson's R 0,127399247 0,0248399 5,1072384
-1)83

Not assuming the null hypothesis.
Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis.
Based on normal approximation.

0,00

0,00

0,00

Cekova spokojenost * Uvaha o odchodu Crosstabulation

Cekova spokojenost

Chi-Square Tests

Pearson Chi-Square
Like!ihood Ratio
Linear-by-Linear
Association
N oí Vahd Cases
a

Oirectiona! Measures

Nominal by Interva!

Symmetric Measures

Ordina! by Ordina!

Interval by Interval
N of Vahd Cases
a
b
c

U vaha o odchodu Tota!

změna změna

zaměstnání podniku ne
1 Count 3,00 12,00 247,00 262.00

Expected Count 20,56 39.80 201,64 262,00
% within Cekova spokojenost Ll5 4,58 94,27 100,00
% within Uvaha o odchodu 3,23 6,67 27,08 22,11
% ofTota! 0,25 1,01 20,84 22,11
Adjusted Residua! -4,57 -5,42 7,54

2 Count 38,00 75,00 594,00 707,00
Expected Count 55,49 107,39 544,12 707,00
% within Cekova spokojenost 5,37 10,61 84,02 100,00
% within Uvaha o odchodu 40,86 41,67 65,13 59.66
% ofTota! 3,21 6,33 50,13 59.66
Adjusted Residua! -3,85 -5,34 7,01

3 Count 38,00 82,00 64,00 184,00
Expected Count 14,44 27,95 141.61 184,00
% within Cekova spokojenost 20,65 44,57 34,78 !OO.OO
% within Uvaha o odchodu 40,86 45,56 7,02 15,53
% ofTota! 3,21 6,92 5,40 15,53
Adjusted Residua! 7,03 12,08 -14,78

4 Count 14.00 11,00 7,00 32.00
Expected Count 2,51 4,86 24,63 32,00
% within Cekova spokojenost 43,75 34,38 21,88 100.00
% within Uvaha o odchodu 15,05 6,1 I 0,77 2,70
% ofTota! !,18 0,93 0,59 2,70
Adjusted Residua! 7,66 3,07 -7,50

Tota! Count 93.00 180,00 912,00 1185,00
Expected Count 93,00 180,00 912,00 1 185,00
% within Cekova spokojenost 7,85 15.19 76.96 100,00
% within Uvaha o odchodu 100.00 100.00 100,00 100,00
% ofTota! 7,85 15,19 76,96 100.00

Va!ue df - ~
Asvmp Sig (2-sided)

322,89861 6 0,00
278,34699 6 0.00

232,33569 1 0,00
1185

2 celIs (16,7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2,51.

Value

Eta Cekova spokojenost Dependent 0,4589147
Uvaha o odchodu Dependent 0,4859279

Asymp.
Va!ue Std Error Approx T Approx Sio , . C·

Gamma -0,742434127 0,0320628 -14,5292

Spearman
Correlation -0,44268022 I 0,0250663 -16.98029

Pearson's R -0,44/977952 0.0263679 -16.9945
1185

Not assuming the nuII hypothesis.
Using the asymptotic standard error assuming the nuII hypothesis.
Based on norma! approximation.

0,00

0.00

0,00

7. Představ si, že jsi režisér a můžeš natočit film, který by se h'bil tobě a tvým přátelům. O čem by byl?
Popiš prosím stručně přI'běh a postavy.

Teď prosím odpověz na několik otázek o sobě a své rodině.

R. J<;'1 HOCH I DÍVKA 2

9. Kolik je ti let? 11 12 13 14 15 16

10. Napiš prosím, jaké navštěvuješ zájmové kroužky Imůžeš zakroužkovat více variant!:
Skautskýl pionýrský 1
Sportovní (vč. bOjových umění) 2
Dramatický 3
Hudební (např. zpěv, hra na hudební nástrOj) 4
Výtvarný 5
Přírodovědný 6
Technický 7
Jiný. jaký................................... 8

11. Čím se zabýváš nejraději ve volném čase, jaké máš koníčky a záliby Imůžeš zakroužkovat více variant!:
Četba knih 1
Hraní na hudební nástroji zpěv 2
Návštěva kaváren, restaurací 3
Hraní počítačových her nebo videoher 4
Malování, fotografování, stavění modelů 5
Ruční práce (např. šití) 6
Nakupování 7
Hraní společenských her 8
Setkávání se přáteli, s partou 9
Sportování, hraní pohybových her 10
Poslech hudby II
Sledování televize nebo videa 12
Sběratelství

Chozeni na diskotéky
Něco jiného, co ................................. .

13
14
15

12. S jakým prospěchem studuješ? Jaké známky jsi mě1!a při posledním vysvědčením?
Mělla jsem vyznamenání, nebo průměr známek do 1,5 1
Mělla jsem nejvýše 2 trojky 2
Mělla jsem více než 2 trojky 3

13. Měl jsi někdy sníženou známku z chování?
ANO 1 NE 2

14. Jsi ty tvoji rodiče věříCÍ (myšlena víra v Boha)?
ANO 1 NE 2

15 a) Jaké vzdělání má tvůj otec? 15 b) Jaké vzdělání má tvá matka?
ZákladnU vyučen I ZákladnU vyučena 1
Střední (maturita) 2 Střední (maturita) 2

Vysokoškolské 3 Vysokoškolské 3

o

D

o

o

o