## Oponentský posudek na diplomovou práci Hany Jiráskové „Pracovní motivace“

PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Pracovní motivace patří mezi častá témata studentských prací všeho druhu. K tomuto tématu je možno přistoupit různým způsobem, rozbořením teoretických koncepcí a jejich kritikou počínaje a zpracováním a interpretací empirických dat konče. Autorka zvolila „zlatou střední cestu“ – polovinu práce tvoří přehled teoretických konceptů motivace, druhou část interpretace dat z jednoho výzkumu. Tento přístup sice pochopitelně nedává na stanoveném prostoru diplomové práce příliš místa ani pro hlubší ponor do teorií, ani pro detailní analýzu dat, nicméně lze jej akceptovat, pokud se autorka vyrovná s nástrahami povrchního řešení. Obávám se, že v případě této práce se to příliš nepovedlo.

Zmíněná první část, věnovaná přehledu teoretických konceptů pracovní motivace, jsou fakticky výpisky ze dvou prací: dominuje práce Bedrnové a Nového Psychologie a sociologie řízení a práce Nakonečného Motivace pracovního jednání a její řízení. Občas se sice objeví i jiný autor (Růžička: Motivace pracovního jednání), ale to je vše. V seznamu literatury jsou sice uvedeny také tři práce v angličtině (Maslow, Herzberg a Muchinsky), ale ty jsou zcela zjevně citovány z českých titulů. Podle této části práce by se sice mohlo poměrně dobře učit, neboť je zde od každé teorie to hlavní, ale chybí zde náznak alespoň trochu kritického přístupu o vlastním názoru autorky na prezentované teorie nemluvě.

Druhou, na první zcela nezávislou část tvoří reinterpretace výsledků výzkumu Aktér 2003. Autorka vybrala několik proměnných, které přetřídila věkem a pohlavím (nevím, proč ne třeba vzděláním) a zjištěné vztahy interpretovala. Očekával bych alespoň náznak něčeho hlubšího, než je 2. stupeň třídění (úloha by byla vhodná např. pro jednoduché modely logistické regrese), leč marně. Výmluvnou tečkou je zkopírování několika kompletních výstupů SPSS v příloze – skutečně nevím, proč.

Nechci upírat autorce snahu, se kterou jistě práci psala. Základní teoretické koncepty jsou v ní skutečně téměř všechny, interpretovat 2. stupeň třídění umí také. Nejde mi ani tak o to, že celá práce je dosti popisná. Co mi na ni vadí ze všeho nejvíce, je absence vlastního názoru autorky. Co si myslí, že je dobře, co špatně, co si myslí, že se u nás vyvíjí směrem k lepšímu a co k horšímu. Kdyby alespoň u obhajoby mohla tento vlastní názor prezentovat, mohl bych její práci hodnotit jako dobrou.